1° - O artigo 57 da Lei 278 de 23 de Junho de 2010 e suas alterações, 

passa  vigorar com a seguinte redação: 

“Art.57 – Ficam criados 05 (cinco) cargos de conselheiro tutelar, com 

remuneração, para quem estiver na titularidade e efetivo exercício das 

funções, fixada no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), regidos pelo 

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.“ 

Art.2° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Novorizonte/MG, 15 de abril de 2019.